2. Die Teilnehmer einer Disputation lügen nicht, weil sie nicht Falsches sagen, indem sie diesem zustimmen, sondern indem sie es unterstellen, um es zum Unpassenden abzuleiten, woran der Verstand nicht festhalten kann und damit der Antwortende gezwungen ist, zur Beipflichtung der Wahrheit zurückzukehren, wie der Apostel in 1Kor 15,15 sagt: *Wenn Christus nicht auferstanden ist, werden wir als falsche Zeugen entlarvt* usw.

---

**1873** Vgl. Summa Halensis II–II Nr. 401 zu 3 (ed. Bd. III, 404a–b).

**1874** Ps 116,11.

**1875** Röm 3,7.

**1876** Augustinus, *Contra mendacium* 20,40 (CSEL 41, 526).

**1877** Ps 62,10.

**1878** Augustinus, *Contra mendacium* 12,26 (CSEL 41, 507).

3. Ad tertium respondet Augustinus, in libro *Contra mendacium*, dicens: «De propheticis factis et dictis putant haeretici habere quod proferant, quia figuras praenuntiativas putant esse mendacia, eo quod mendaciis sunt aliquando similia. Sed cum referuntur ad eas res propter quas significandas ita facta vel dicta sunt, reperiuntur significationes esse veraces, et per hoc nullo modo esse mendacia: non enim est falsa significatio verbi, etsi aliud ex alio significatur, verum est tamen quod significatur, si recte intelligitur». Unde Augustinus, in eodem libro *De mendacio*: «Quidquid figurate fit aut dicitur non est mendacium. Omnis enim enuntiatio ad id quod enuntiat referenda est; omne autem figurate aut factum aut dictum hoc enuntiat quod significat eis quibus intelligendum prolatum est».

[582] 4. Ad illud vero quod obicitur de verbo Abrahae, quod dicit, vadens ad immolandum filium, '*postquam adoraverimus, revertemur*' etc., dicendum, secundum Alcuinum, quod habebat certam fidem de filio suscitando, quia promissum ei fuerat a Domino, qui mentiri non potest, quod in *Isaac* vocaretur ei *semen*, in quo *benedicerentur omnes gentes*; unde credebat ipsum resurrecturum post immolationem, propter quod non est mentitus. Vel si dicatur, secundum Ambrosium, in libro *De Patriarchis*, quod «ipse solus immolato filio proponebat redire», dicendum quod non determinate disponebat, sed sub conditione, scilicet nisi Dominus aliter ordinasset; subintelligendum ergo est 'si Dominus voluerit'.

5. Ad aliud quod obicitur quod mentitus est Abraham, dicens Saram sororem suam, respondet Augustinus, in *Quaestionibus super Genesim*, quod Abraham, cum dixit «Saram sororem suam, veritatem voluit celare non mendacium dici; soror enim dicitur, quia filia fratris erat. Et in hoc ostenditur quod nemo debet tentare Dominum,